Na Mensagem n° 61, de 11 de agosto de 2020, que submeteu o 
projeto, o proponente apresenta que as alterações ora apresentadas destinam-se a 
adequar a redação do artigo 7°, § 1 ° da referida Lei "R" n° 48/2016 ao fatos reais, já 

que o custo inicialmente da obra estava orçado em R$ 1.319.020,31 (um milhão 
trezentos e dezenove mil vinte reais e trinta e um centavos), e o mesmo foi reduzido 
para R$ 1.169.590,24 (um milhão cento e sessenta e nove mil quinhentos e noventa 
reais e vinte e quatro centavos), em virtude da reprogramação de valores, conforme 
termos aditivos ao Contrato n° 0318/2016 (fls. 06 á 54). 

Portanto, o custo total da obra passa de R$ 1.319.020,31 (um milhão 
trezentos e dezenove mil vinte reais e trinta e um centavos) para R$ 1.169.590,24 
(um milhão cento e sessenta e nove mil quinhentos e noventa reais e vinte e quatro 
centavos), razão pela atual necessidade da alteração do Anexo da Lei "R", conforme 
a nova Planilha Analítica de Custos/Orçamento Parcial do Custo da Obra (fls.48 á 
51). 

É o relatório. 

2. VOTO DO RELATOR 

Em face do exposto, analisando o Projeto de Lei n° 79, de 2020, e